6.5.1598 - Et adi 6 di maggio d. 10 pagati à valente valente à comp.to di d. 170 per la tromba di bronzo e 
cannoni di piombo ha fatto e consignato per servitio dela nova casa del monte, v.o per banco 324 d. 10 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 316; Pinto, Ricerca 2012).* 
- Et adi d.o d. 160. pagati al d.o in conto di d. 170 per la tromba di bronzo, e cannoni di piombo ha posto nela 
nova casa del monte v.o per banco 324 d. 160 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 316; Pinto, 
Ricerca 2012).* 

6.6.1598 - addi 6 di Giugno 1598 Sabbato … f. 1219 A Giulia dele castelle d. trenta E per lei a valente di 
valente regio ingegniero del acque quali a conplimento di d. novanta atteso li altri li ha receputo li mesi 
passati cioè d. 30 per lo banco d’olgiatti et altri d. trenta di contanti et detti d. novanta sono in conto di d. 
cento li ha promesso per l’ingegno seu tromba di elevatione di acqua che ha fatto a casa sua come appare 
per albarano scritto et confirmato di mano sua che se conserva appresso di lei E per lui a Martino di rossi 
ottonaro per conti tra di loro ad lui contanti d. 30 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 8; Pinto, Ricerca 2014).*  

26.6.1598 - 1598 Addi 26 de Giugno venardi … f. 607 A francesco Massa d. otto et gr. quindici e per lui a 
valente di valente d.ro per tante chiavi di bronzo che li à comprò per suo conto, e per lui a francesco ant.o 
musara per tante chiavi di fontana, à lui contanti d. 8.-.15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.758; 
Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.81; Pinto, Revisione 2018). 

8.7.1598 - MDLxxxxviij Adì 8 di luglio mercoldi … f. 836 Al Duca di bovino d. sessanta Et per lui ad valente 
di valente d.e ad comp.to di d. 200 che li altri d. 140 li have rec.ti cioe d. 100 per il banco di olgiatti mari in 
due par.te l'una di d. 60 et l'altra di d. 40 d. trenta per lo banco di s.to eliggio et li altri 10 in con.ti per mano di 
gentile smacchia suo creato et tutti detti d. 200 sono in conto del ingegno del acqua che fa al suo palaczo d. 
60 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.597; Pinto, Ricerca 2018). 

2.9.1598 - MDLxxxxviij Adì 2 di sett.e martedi … f. 382 Al Duca di bovino d. cinquanta Et per lui ad valente 
di valente d.e ad comp.to di d. 250 che li altri d. 200 li have rec.ti cioe d. 100 per lo banco di mari in due 
par.te l'una di d. 60 et l'altra di d. 40 d. 30 per lo banco di s.to eliggio d. 10 con.ti per mano di gentile 
smacchia suo creato et altri d. 60 per lo n.ro b.co et tutti detti d. 250 sono in conto del incegno del aqua che 
fa nel suo palaczo d. 50 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.957; Pinto, Ricerca 2018).